
 

 
 
 

1 

 
 Atividade de Licitações e Contratos 

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br  

APOSTILA Nº 01 À ARP Nº 005/2024-MP/PA 

 

O EXMO. SR. DR. CESAR BECHARA NADER 

MATTAR JUNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

 

 

EXPEDIR a presente apostila à ARP nº 005/2024-MP/PA, decorrente do Pregão 

Eletrônico nº 038/2023-MP/PA, firmada entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 

SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 06.101.004/0001-42), cujo objeto 

consiste no registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

comuns de engenharia para manutenção e conservação predial, conforme planilha de serviços anexa, 

utilizados pelo Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a 

ser ocupadas por este Órgão, dentro das Regiões Administrativas indicadas neste instrumento, para 

registrar: 

 

I – Alteração da Cláusula Segunda – DO PREÇO, constante na ARP acima mencionada, 

pelos motivos consignados no e-mail encaminhado pela Divisão de Engenharia, em 28 de fevereiro de 

2024, conforme a seguir: 

 

Item 5 - Na coluna UND: 
 
ONDE SE LÊ: 

Item Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI 

 SERVIÇOS PRELIMINARES     

5 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E 
EQUIPAMENTOS- PARÁ 

UND 6000 3,36 

 

LEIA-SE: 
Item Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI 

 SERVIÇOS PRELIMINARES     

5 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E 
EQUIPAMENTOS- PARÁ 

KM 6000 3,36 

 
 

Item 216 - Na Coluna Descrição: 
 
ONDE SE LÊ: 
Item Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI 

 SERRALHERIA     

216 CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM 
COSTURA, DIÂMETRO 1.1/2",  FIXADO EM ALVENARIA 

M 20 242,62 

 

LEIA-SE: 
Item Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI 

 SERRALHERIA     

216 CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 

1/2" - FIXADO EM ALVENARIA 

M 20 242,62 

 

mailto:licitacao@mppa.mp.br


 

 
 
 

2 

 
 Atividade de Licitações e Contratos 

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br  

Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro de Preços supramencionada. 

 

Belém-PA,        de março de 2023. 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
19


		2024-03-19T13:40:07-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




